
 

 

 

Årsmøde 2024 

 

Tid: lørdag d. 25. maj fra 10-16.00 

Sted: FDF Rysensteen – Rysensteensgade 3, 1564 København V 

 

Dagsorden for forretningsmøde med valg  

kl. 10-12.00 

 

1. Velkommen ved formand Peter Birch 

 

2. Valg til Forretningsudvalget 

Kun repræsentanter i Rådet havde stemmeret. Navne på kandidater kunne fremsendes til 

ebs@danskekirkersraad.dk frem til Årsmødet. Man vælges for 3 år ad gangen.  

Følgende var på valg:  

a. Tonny Jacobsen, Pinsekirken. Genopstillede. 

b. Jørgen Thaarup, Metodistkirken. Genopstillede ikke.  

- Christian Alsted, Metodistkirken, var opstillet 

Kort præsentation af kandidaterne inden valg. 

Christian Alsted har været biskop i Metodistkirken siden 2009 med ansvar for de nordiske lande, 

Letland, Litauen og Ukraine. Ud over Danske Kirkers Råd er han også involveret i Resam.  

Christian Alsted og Tonny Jacobsen blev valgt. Stor tak til Jørgen Thaarup for hans engagement 

gennem årene i Forretningsudvalget.  

Valgår for Forretningsudvalget:  

- Formand Peter Birch (2022) 

- Kasserer Vagn Birk Jensen (2023) 
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- Biskop Czeslaw Kozon, Den katolske Kirke (2023)  

- Anne Birgitte Reiter (2022) 

- Tonny Jacobsen, Mosaik (2024)  

- Christian Alsted, Metodistkirken (2024) 

- Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2022) vælges af Økumenisk Forum. 

 

3. Valg til Stående Udvalg 

Kun repræsentanter i Økumenisk Forum havde stemmeret. Man vælges for 2 år ad gangen. 

Navne på kandidater kunne fremsendes til ebs@danskekirkersraad.dk frem til Årsmødet.  

Følgende var på valg:  

a) Thorsten Rørbæk, KFUM og KFUK. Genopstillede. 

b) Jakob Rønnow, FDF. Genopstillede. 

c) Rikke Høyer Lentz, KFUM-spejderne. Genopstillede.  

Kort præsentation af kandidaterne inden valg. 

Rettelse: Thorsten Rørbæk var ikke på valg, fordi han jf. vedtægternes §6 stk. 2 er valgt for tre år 

ad gangen, og ikke to år som de resterende medlemmer af Stående Udvalg.  

Jakob Rønnow og Rikke Høyer Lentz blev begge genvalgt.  

Valgår for Stående Udvalg:  

- Formand Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2022) 

- Jakob Rønnow, FDF (2024) 

- Rikke Høyer Lentz, KFUM-Spejderne (2024)  

- Pia Duebjerg Andersen, Baptisternes Kvindenetværk (2023)  

- Maria Krabbe Hammershøy, Caritas (2023) 

 

4. Valg til Landskomiteen for Danske Kirkedage 

Landskomiteen vælges af repræsentanter i Rådet og Økumenisk Forum i fællesskab. Man væl-

ges for 3 år ad gangen. 
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Der tilstræbes bred kirkelig repræsentation fra både kirkesamfund og kirkelige organisationer. 

To pladser i Landskomitéen kan besættes af repræsentanter fra organisationer, der er tilknyttet 

Danske Kirkedages Venner uden at være medlem af Danske Kirkers Råd.  

Der er i alt 7 medlemmer af Landskomiteen. Derudover vælges eventuelle suppleanter. 

Valg til indsupplering i Landskomiteen:  

- Simon Kangas Larsen, FDF, opstillede. 

Simon Kangas Larsen opstilledes til at indtræde i Landskomiteen for Danske Kirkedage. Simon 

blev valgt ind i Landskomiteen til årsmødet i 2023, men har været ude af Landskomiteen i den 

tid, han var projektleder for Himmelske Dage i Silkeborg.  

Simon Kangas Larsen blev valgt.  

Valgår for Landskomiteen  

- Formand Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd (2023).  

- John Lorenzen, Frikirkenet (2023)  

- Mette Møbjerg Madsen, Menighedsplejen i Danmark (2023)  

- Birger Nygaard, Folkekirkens mellemkirkelige Råd (2023) 

- Per Beck, Baptistkirken (2023) 

- Simon Kangas Larsen (2024) 

- Kaare H. Nielsen, Den katolske Kirke (2022) 

 

5. Drøftelse og godkendelse af årsberetningen 2023 ved Emil Saggau 

Se vedhæftede årsberetning. 

Årsberetningen blev godkendt med en anerkendelse af betydningen af en grundig årsberetning 

i et år med generalsekretær-skift.  

Årsberetningen for 2023 vil fremover være at finde på www.danskekirkersraad.dk. 

 

6. Økonomi ved Kasserer Vagn Birk Jensen 

Godkendelse Årsregnskab 2023 (se Årsberetningen 2023) 
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Kun repræsentanter i Rådet havde stemmeret.  

Danske Kirkers Råd kom ud af 2023 med et underskud på 49.000 kr., som først og fremmest 

skyldes en stigende husleje, udgifter til IT og Mads Christoffersens afskedsreception.  

Selvom budgettet for 2024 ikke skulle behandles på dette årsmøde, blev det fortalt, at kontin-

genterne nok er nødt til at stige med mere end de 2 varslede procent. Underskuddet for 2024 

risikerer nemlig at nærme sig de 100.000 kr. Danske Kirkers Råd sparer, hvor man kan, men der-

for er der stadig behov for en stigning af kontingenterne, så de i lidt højere grad flugter med ge-

nerelle prisstigninger. Der er stor opmærksomhed på udfordringen, og sekretariatet vil også 

søge fonde, hvor det er muligt.  

En positiv bemærkning er, at kontingenterne indbetales trofast, og der er derudover kommet 

lidt flere gaver end budgetteret med.  

Efter kasser Vagn Birks præsentation af årsregnskabet for 2023 var der spørgsmål og kommen-

tarer, som drejede sig om følgende: 

En række kirker betaler faste beløb, som ikke er sat efter medlemstal, og som ikke stiger. Emil 

Saggau tager en snak med hvert enkelt medlem om deres nuværende kontingent, og hvorvidt 

der eventuelt er mulighed for (og rimelighed i) at give mere.   

Der blev udtrykt bekymring fra nogle af medlemsorganisationerne i forhold til, hvordan en pris-

stigning på 7-8% vil blive taget imod. Derfor lød der en stor opfordring til at indgå i en god og tæt 

dialog med baglandet – og ikke kun repræsentanterne.  

Der er en generel problematik vedrørende huslejestigninger for alle de organisationer, som lejer 

sig ind på Diakonissestiftelsen.   

Der blev efterspurgt en større grad af gennemsigtighed/gennemskuelighed i forhold til listen af 

medlemskontingenter; det kan være svært at se, hvordan de er fastsat.  

Omvendt blev det også understreget, at der er en historik og en række overvejelser bag de for-

skellige fastsættelser af medlemskontingenter.  

Endelig blev det understreget fra generalsekretær Emil Saggau, at vi kommer til at spille på flere 

strenge i forhold til økonomien: vi må søge flere fonde, og vi må indlede en proces om kontin-

gentstigninger og se på husleje.  



 

7. Kort nyt fra sekretariatet ved Emil Saggau  

Emil Saggau tiltrådte som ny generalsekretær fra 1. februar og er i gang med at besøge og tale 

med de forskellige medlemskirker og -organisationer. Allerede inden han tiltrådte, var han i Is-

land til møde med de nordiske og baltiske økumeniske råd. Her blev der bl.a. talt om, at vi næste 

år gerne vil fejre jubilæet for både Nikænum og Stockholmsmødet.   

Foråret 2024 har været præget af krige og konflikter, herunder også med kristenforfølgelser. 

Fredsarbejdet er en naturlig del af det økumeniske arbejde, og Danske Kirkers Råd er opmærk-

somme på denne del – herunder også hvordan kirkerne kan komme længere frem i den offent-

lige debat, f.eks. i spørgsmål om fred og retfærdighed. DKR har således været med til at arran-

gere og afholde fredsgudstjenester i København og Ribe og har desuden haft besøg af en palæ-

stinensisk kirke-delegation.  

Derudover fylder trossamfundsloven meget – også i det daglige arbejde – idet den lægger et 

stort pres på mange af medlemmerne.   

Himmelske Dage i Silkeborg er et andet arbejdsområde, som sekretariatet for tiden er særligt 

opmærksomme på.  

Og så har der naturligvis også været en del opstartsaktivitet på kontoret.  

 

8. Kort nyt fra arbejdsgrupperne  

- Grøn Kirke 

Ved projektleder Sofie Larsen Kure 

Der sker mange gode og spændende ting, og følgende er blot nedslag: 

Arbejdsgruppen har fået et nyt medlem, nemlig Hannah-Martha Kondrup fra Mosaik. Hannah-

Martha har tidligere været ansat som studentermedhjælper i Grøn Kirke.  

Derudover har Grøn Kirke udgivet madhæftet ”Et bæredygtigt middagsbord – opskrifter og re-

fleksioner over kirkens mad”.  



Sofie Larsen Kure kommer meget ud i landet og afholder/medvirker ved en række kurser. Hun 

vil gerne endnu mere ud og tale med folk lokalt, så derfor lød der en opfordring til at trække på 

hende og arbejdsgruppen.  

CKU, Danmission, Grøn Kirke og Caritas sidder i et planlægningsudvalg, som arrangerer 2-3 

halvdags inspirationsdage om året. Hvis I på nogen måde arbejder med det grønne i jeres orga-

nisation, så ret endelig henvendelse til Sofie (slk@danskekirkersraad.dk), så I kan være med til 

den næste inspirations- og netværksdag i efteråret. Der vil være både oplæg og tid til at net-

værke samt lidt godt til ganen. Datoen er endnu ikke på plads. 

Nordic Ecumenical Green Network: Der arbejdes på to ansøgninger til Nordic Culture Point un-

der Nordisk Ministerråd. Én ansøgning om kortlægning af biodiversitet på kirkegårdene i de nor-

diske lande. En anden med fokus på unge, kirke, klima og konference. Ansøgninger indsendes i 

august/september. Der er repræsentanter fra Grønland, Island, Norge, Sverige, Finland og Dan-

mark – snart også Færøerne og en Same-repræsentant. 

 

- Økumenisk Dialog og Dannelse 

Ved forperson Kathrine Fischer 

I arbejdsgruppen Økumenisk Dialog og Dannelse har man bl.a. fokus på de unge – både på at 

lære af dem og styrke den økumeniske dannelse blandt unge. Derfor inviterer gruppen ofte unge 

mennesker med til møderne for at blive klogere på, hvad der er behov for.  

Der er også fokus på at styrke økumenien på uddannelserne og på økumenisk praksis lokalt. 

Generelt forsøger arbejdsgruppen f.eks. hvert år at skabe en konferencedag og måske noget, 

som kan komme ud og fungere som lokal inspiration. I år bliver der d. 11. september afholdt en 

konference om kirke og krop i Emmauskirken på Frederiksberg.  

For ca. et år siden fik Danske Kirkers Råd et nyt legat, nemlig Rejselegat til fremme af økumenisk 

dannelse. Det skal styrke frivillige, der rejser ud og lærer om andre konfessioner, og kendskabet 

til dette legat må alle meget gerne hjælpe med at udbrede.  

 

- Frihed og lige vilkår 



Ved formand Jørgen Thaarup 

Frihed og lige vilkår har nærmest udelukkende arbejdet med trossamfundsloven. Da loven blev 

vedtaget i 2017 blev der indskrevet, at den skal revideres. Opfattelsen er pt., at det sker meget 

på ministeriets præmisser.  

Udvalget møder generelt forståelse fra skiftende kirkeministrene. Men det ændrer ikke ved den 

erfaring, at når der kommer konkrete forslag til revisionen på bordet, så er der efter udvalgets 

mening tale om stramninger. Det synes at være dét, ministeriet oplever som bedre orden. 

Trossamfundsloven har efter udvalgets mening betydet en afstand mellem folkekirken og andre 

kirker. 

 

- Danske Kirkedage  

Ved Nik Bredholt, landssekretær i Danske Kirkedage 

På landsplan: i december sidste år stoppede Anne Mie Skak Johanson som landssekretær, og 

Nik Bredholt tiltrådte. Det er besluttet, at kirkedagene i 2028 skal afholdes i Helsingør Stift – i 

Hillerød.  

Blå Kors, Grundtvigs Forum og Luthersk Mission er nye Venner af Danske Kirkedage.  

Simon Kangas Larsen blev sidste år ansat som projektleder for Himmelske Dage i Silkeborg og 

er nu igen fratrådt sin stilling. Nu har man delt hans stilling i to og ansat Connie Bräuner og Erling 

Birkbak.   

Lokalt: Himmelske Dage i Silkeborg skal være kirkernes folkemøde. Når man snakker om et fol-

kemøde, så fanger ikke-kirkelige mennesker hurtigere, hvad det handler om.  

Nik opfordrede til at være med på Mulighedernes Marked og fortalte om planer for at overdække 

Silkeborg Torv.  

Den afsluttende gudstjeneste vil blive live-transmitteret af DR.  

Folk kommer til at skulle betale lidt for at være med – det vil på mange måder være ret symbolsk 

i det overordnede budget. Men det at betale er også en måde at vise, at man støtter noget.  



 

9. Evt. 

KFUM og KFUK og Betlehems Venner er ved at starte netværket Kirkefolk for fred, som skal gå 

med i nogle af de store demonstrationer imod Israels krigsførelse i Gaza. Hvis man er interes-

seret i at høre mere, kan man skrive til Anne Hjul på annehjul@kfum-kfuk.dk   

Der blev sagt tak til både ansatte og forretningsudvalget for en god og tryg overgang mellem 

generalsekretærer. Særligt tak til Sofie Larsen Kure, som var konstitueret generalsekretær i de-

cember og januar.  

10. Kommende møder og arrangementer 

Folkemødet: 13.-15. juni. Igen i år er Danske Kirkers Råd med i det økumeniske telt Himmel og 

Jord samt i det økumeniske Folkemødegudstjeneste.  

Rådsmøde: 20. august fra kl. 15. For Rådet (medlemskirker og Stående Udvalg). 

Fællesmøde: 2. november fra 10-15. For Rådet, Økumenisk Forum (medlemsorganisationer), 

Danske Kirkedage (medlemskirker og -organisationer og Danske Kirkedages Venner) og ar-

bejdsgrupper.  
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Deltagere ved Årsmødet 
Apostolsk Kirke 
Areopagos 
Baptistkirken  
Baptistkirken 
Bibelselskabet 
Caritas 
Danmarks Kirkelige Mediecenter 
Danmarks Økumeniske Kvindekomite 
Dansk Missionsråd 
Dansk Oase 
Dansk Oase 
Danske Baptisters Kvindenetværk 
Danske Baptisters Kvindenetværk 
Danske Kirkedage 
Danske Kirkers Råd 
Danske Kirkers Råd 
Danske Kirkers Råd 
Den Anglikanske Kirke 
Den katolske Kirke 
Det økumeniske retrætested Skovhuset 
FDF 
FDF 
FDF 
Folkekirken 
Folkekirkens Nødhjælp 
Frelsens Hær 
Frelsens Hær 
International Church of Copenhagen 
International Church of Copenhagen 
KFUM og KFUK 
KFUM og KFUK 
KFUM-spejderne 
KFUM-spejderne 
Kirkens Korshær 
Kirkefondet 
Landsforeningen af menighedsråd 
Menighedsplejen i Danmark 
Metodistkirken 

 
Dina Sigumfeldt 
Bent Bjerring-Nielsen 
Torben Andersen 
Per Beck 
Lisa Rom Boye 
Maria Krabbe Hammershøy 
Søren Johan 
Birthe Tang 
Henrik Sonne Petersen 
Marie Callesen 
Keld Dahlman 
Pia Duebjerg Andersen  
Anne-Marie Møller 
Nik Bredholt  
Emil Saggau 
Sofie Larsen Kure 
Anne Hjul Lybke 
Owen Prewett 
Czeslaw Kozon 
Marie Holm 
Kathrine Fischer  
Jakob Rönnow 
Susanne Korsgaard 
Peter Birch 
Birthe Juel Christensen 
Jan Risan 
Joan Münch 
Sharon Miller 
Henrik Krøll 
Johanne Nørtoft Thomsen 
Thorsten Rørbæk 
Poul Erik Knudsen  
Rikke Høyer Lentz 
Tue Nielsen 
Erik Mollerup 
Bodil Therkelsen 
Mette Møbjerg Madsen 
Thomas Risager 



Metodistkirken 
Metodistkirken 
Norges Kristne Råd 
Svenska Kyrkan  
Viborg Stift 
Y's Men International, Region Danmark 
Aalborg stift 

Jørgen Thaarup 
Christian Alsted 
Erhard Hermansen 
Eva Bjørnholt  
Ole Andersen 
Gorm Skousen 
Benedikte Kühle 

 


